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Abstract

The security of IoT devices represents a severe concern to millions of people. IoT devices are
very hard to defend, and very easy to attack, usually ending up as part of a botnet network
that in turn attacks other devices around the world. In the past years, the IRC protocol has
been re-discovered as the main Command and Control protocol for IoT botnets. IRC is an
old and well-known protocol, but it has not been studied yet in terms of IoT malware. This
thesis studies the problem of identification and classification of IoT botnets that use the IRC
protocol.

Our proposal to detect IRC botnet traffic in a network has two main parts. First, we
present a machine learning detection based on what we call 3-tuple IRC sessions. An IRC
3-tuple session is defined as the group of flows between a source IP address, a destination
IP address, and a destination port. 3-tuples allow us to gather and identify all the flows
related to the same IRC session and server. Our machine learning model obtained 95, 24%
F1-score in this task. Second, we propose a technique that analyzes the characteristics of
IRC channels and IRC users, and applies machine learning for detection. This technique
studies certain features of IRC channels, such as entropy of the messages, and features of
IRC users, such as diversity of their messages, in order to find malicious IRC traffic. Our
machine learning model on IRC channels obtained 80% F1-score and the one on IRC users
obtained 66.67% F1-score. A new dataset was used (designed and created by the Aposemat
Project) that includes real IRC traffic from malware executions and benign IRC traffic from
a large University. Finally, a comparison against the state-of-the-art Intrusion Detection
Systems Snort and Suricata was done in order to verify that our technique was sound. All
the code of the detectors was published as a new public Zeek module and as a module for
the Slips system (Stratosphere Linux IPS).
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Abstrakt

Bezpečnost IoT zařízení představuje vážnou hrozbu pro miliony lidí. IoT zařízení je velmi
obtížné chránit a obvykle končí jako součást Botnet sítě, která následně útočí na jiná zařízení
na světě. V posledních letech byl IRC protokol znovu objeven jako hlavní command-and-
control protokol pro IoT botnety. IRC je starý a dobře známý protokol, ale nebyl zkoumán
v souvislosti s IoT malwarem. Tato práce si klade za cíl studovat problém identifikace a
klasifikace IoT botnetů, které používají protokol IRC.

Náš návrh detekovat škodlivý IRC provoz v síti má dvě části. Nejprve představíme de-
tekci pomocí technik strojového učení na základě toho, čemu říkáme IRC tříčlenné n-tice.
IRC tříčlenná n-tice je definována jako skupina toků mezi shodnou zdrojovou IP adresou,
cílovou IP adresou a cílovým portem. Výsledný model strojového učení dosáhl F1-skóre
95.24%. V druhé části práce navrhujeme techniku, která analyzuje vlastnosti IRC kanálů a
IRC uživatelů a aplikuje strojové učení pro detekci. Tato technika studuje vlastnosti IRC
kanálů, jako je entropie zpráv, a vlastnosti IRC uživatelů, jako je rozmanitost jejich zpráv, za
účelem nalezení škodlivého přenosu IRC. Náš model strojového učení na detekci škodlivých
IRC kanálů dosáhl F1-skóre 80.00% a model na detekci škodlivých IRC uživatelů vykázal F1-
skóre 66.67%. Byl navržen a vytvořen nový dataset tak, aby zahrnoval skutečný IRC provoz
z IoT zařízení infikovaných malwarem a neškodlivý IRC provoz získaný z velké univerzity.
Nakonec bylo provedeno srovnání s nejmodernějšími IDS Snort a Suricata, aby se ověřilo, že
naše technika byla správná. Výsledná práce byla publikována pro veřejnost jako nový Zeek
modul a jako modul pro systém Slips (Stratosphere Linux IPS).

Klíčová Slova: IRC, Botnet, IoT, Malware, Strojové učení

Překlad titulu: Analýza chování a detekce IoT malwaru používajícího protokol IRC

viii

Contents

1 Introduction 1

2 Background 3
2.1 Internet Relay Chat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.1 IRC Commands . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.1.2 Popularity of IRC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2 Botnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2.1 Botnet Life Cycle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2.2 Botnet Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2.3 IoT Botnets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Related work 13
3.1 Honeynet-based Botnet Detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 IDS-based Botnet Detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.2.1 Signature-based Techniques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2.2 Anomaly-Based Techniques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.2.2.1 Host-based techniques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2.2.2 Network-based techniques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.3 Detection Techniques of IRC Botnets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4 Datasets of IRC IoT Traffic 17
4.1 Malware Capture Methodology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.1.1 Architecture of the Malware Execution Laboratory . . . . . . . . . . . 18
4.2 Data Description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.3 Data Visualization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

5 IRC 3-Tuple Session Detection 23
5.1 IRC 3-Tuple Sessions Dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.2 Feature Selection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.2.1 Message Periodicity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.2.2 Message Word Entropy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.2.3 Mean of Username Special Characters . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.2.4 Mean of Message Special Characters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.2.5 Features Visualization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.3 Detection using Machine Learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.3.1 Evaluation Process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

ix

5.3.2 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.3.3 Feature Importance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.3.4 Class Balancing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.4 Deployment of IRC 3-tuple Session Detection in SLIPS . . . . . . . . . . . . . 33

6 IRC Channel & User Detection 35
6.1 IRC Channel & User Dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.2 Detection using Machine Learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.2.1 Evaluation Process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
6.3 IRC Channel Detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6.3.1 Feature Selection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
6.3.1.1 Pairwise Levenshtein Distance between IRC Messages . . . . 38

6.3.2 Features Visualization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.3.3 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

6.3.3.1 Feature Importance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
6.3.4 Class Balancing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

6.3.4.1 Evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.4 IRC User Detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6.4.1 Feature Selection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

[…]

computing the Normalised Mean Squared Error.
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where X represents a discrete set of words, n represents the number of words, and pi represents
the frequentist probability of the word in the IRC 3-tuple session, computed as follows:

pi =
Number of occurrences of the word in connection

Total amount of words in connection

5.2.3 Mean of Username Special Characters

This feature is extracted to identify whether the username of the user in the IRC 3-tuple
session was randomly generated or not. We compute the average usage of non-alphabetic
characters in the username. We matched non-alphabetic characters with the following regex:

r′[a− zA− Z] (5.3)

The regex matches all characters that are neither lowercase alphabetic characters nor upper-
case alphabetic characters.

5.2.4 Mean of Message Special Characters

If the message contains many sent commands, it will most likely contain a lot of different
characters than the ordinary message. With this feature, we obtain the mean usage of non-
alphabetic characters across all messages in the IRC 3-tuple session. We apply the same
procedure of matching special characters for each message as in the previous case: we match
non-alphabetic characters by regex, and then we divide the number of matched characters by
the total number of message characters. Finally, we compute an average of all the obtained
values for each message.

5.2.5 Features Visualization

By placing data into a visual context, we projected the feature vectors into lower di-
mensions (this process is also known as a low-dimensional embedding). We used different
types of dimensional reduction methods to project the feature vectors, linear and nonlinear.
Firstly, we applied the Principal Component Analysis (PCA) 5.2. Then we projected the
data using the t-SNE 5.3 and the Uniform Manifold Approximation (UMAP) 5.4 algorithms.
Visualization helped us explore selected features as a suitable representation of the model
since malicious IRC 3-tuple sessions are projected close to each other.

5.3 Detection using Machine Learning

To detect malicious IRC 3-tuple sessions, we decided to use two types of machine learning
methods: unsupervised and supervised. Unsupervised methods look for previously unde-
tected patterns in the data. On the contrary, supervised methods make use of labeled input
data and try to predict the output.

For the unsupervised methods, we used K-Means and Hierarchical Clustering. For the
supervised methods, the following methods were used: Linear Classifier, Logistic Regression,
SVM, Random Forest, and XGBoost. The source code of all machine learning models is
published in the Stratosphere’s git repository [38]. The following subsection describes the
training and evaluation process used to fit these models.
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Figure 5.2: PCA visualization of IRC 3-tuple sessions in the IRC 3-Tuple Sessions dataset.
Red dots represent malicious IRC 3-tuple sessions, and blue dots represent benign IRC 3-tuple
sessions.
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Figure 5.3: t-SNE visualization of IRC 3-tuple sessions in the IRC 3-Tuple Sessions dataset.
Red dots represent malicious IRC 3-tuple sessions, and blue dots represent benign IRC 3-tuple
sessions.
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Figure 5.4: UMAP visualization of IRC 3-tuple sessions in the IRC 3-Tuple Sessions dataset.
Red dots represent malicious IRC 3-tuple sessions, and blue dots represent benign IRC 3-tuple
sessions.

5.3.1 Evaluation Process

As the number of non-malicious samples and malicious samples differ, the accuracy metric
would not indicate the quality of the machine learning model well. As a metric of a given
machine learning model’s quality, we chose to use the F1-score. F1-Score is the harmonic
mean of precision and recall, and it is a good fit for our data models.

In order to create the most accurate machine learning model possible we tuned the hyper-
parameters of the models. Hyper-parameters are parameters that affect the learning process
of a machine learning model. To determine the optimal hyper-parameter values for a given
model, grid-search cross-validation was applied. Hyper-parameter tuning was performed in
order to create the most accurate machine learning model possible.. To diagnose bias and
variance in trained models, we generated learning curves for each of them.

In order to train the supervised machine learning model, the dataset was divided into
a training set and a test set. To have a sufficient amount of malicious samples in the test
set, it consists of 40% of samples, and the training set consists of the remaining 60% of
samples, while the original proportion of both target classes was preserved in both sets. On
the contrary, for all unsupervised methods, the dataset was not split, and we use the full
amount of samples in the training phase. To evaluate the resulting model, we compared the
labels with the predicted classes and computed the resulting score.

After the evaluation of all machine learning models on the imbalanced dataset, class
balancing was performed. Most machine learning classification algorithms are sensitive to
an imbalanced dataset. An imbalanced dataset refers to a dataset where we have an highly
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unequal number of instances in the predictor classes. As a result, an imbalanced dataset will
bias the prediction model towards the majority class. In the case of the IRC 3-Tuple Sessions
dataset, where the majority of dataset instances are benign, a machine learning model that
has been trained and evaluated on that dataset could now predict “benign” for all samples
and still have very high accuracy. To avoid the problem of biasing a prediction model to the
majority class, there are several methods that can be used. To balance classes in the dataset,
we used two techniques: undersampling and oversampling. By undersampling a dataset, a
random subset of samples is selected from the majority class to match the number of samples
in the minority class. Using oversampling, a random subset of samples is duplicated from
the minority class to match the number of samples in the majority class. The visualization
for undersampling and oversampling is depicted in Figure 5.5.

OversamplingUndersampling

Original Dataset Original Dataset

Figure 5.5: Description of class balancing methods - undersampling and oversampling.

5.3.2 Results

Results in Table 5.3 show that unsupervised methods do not have a good performance for
our problem, and the highest achieved F1-score is only 10.02%. Among supervised methods,
The worst performance was for the Linear Classifier that achieved the F1-score of 87.50%.
Logistic Regression, together with SVM, achieved the F1-score of 93.33%. All methods were
outperformed by Random Forest and XGBoost, which achieved an F1-score of 96.24%.

The learning curve of Random Forest is visualized in Figure 5.6. The figure shows that
with increasing the number of samples, the model cannot fit perfectly the training set any-
more, so the training error becomes larger. However, as the number of samples gets larger,
the model starts performing well on both sets of samples, and the training error and the test
error become small. Learning curves for the rest of the evaluated models are attached in
