## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis name:</b> Behavioral Analysis and Detection of IoT malware using the IRC protocol
<b>Author's name:</b> <b>Ondrej Prenek</b>
<b>Type of thesis :</b> Master Thesis
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Electrical Engineering
<b>Department:</b> Computer Science
<b>Thesis supervisor:</b> Sebastian Garcia
<b>Supervisor's department:</b> Computer Science

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <b>Ordinarily Challenging</b>
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
The topic of the thesis is challenging from the point of view that the IRC protocol is designed for human chat interaction and not a common and control, therefore it was expected to be challenging to detect.

<b>Satisfaction of assignment</b> <b>Fulfilled</b>
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
The work was completely fulfilled to the expectations

<b>Activity and independence when creating final thesis</b> <b>B. Very Good</b>
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
The student met the limits, and consulted regularly.

<b>Technical level</b> <b>B. Very good</b>
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>

The level of thesis speciality, language and study of expert literature, sources and data were very good.

## Formal and language level, scope of thesis

**B. Very good**

*Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.*

The thesis has the correct usage of formal notation and language.

## Selection of sources, citation correctness

**A. Excellent**

*Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.*

All the important references are included and the sources and citations were done correctly.

## Additional commentary and evaluation

*Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.*

The thesis achieved its goals with results that are level with the expectation of the task. The solutions were applied and had a performance that was good for an experimental setup. The solution was implemented in working code that is part of a real solution.

### III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Overall the thesis was fulfilled and demonstrated that is possible to detect a command and control channel when is implemented in IRC. It also analyses the behavioural characteristics of the protocol, where some expected limitations are confirmed, contributing the knowledge to the area. The implementations done for the Zeek intrusion detection system were paramount and complex, being valuable for the community.

I evaluate handed thesis with classification grade **B**

Date: **Aug, 22th, 2020**

Signature: